〔活動交付金Ａ〕

様式第２２号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市白石島2364-2

協 議 会 名 白石・島づくり委員会

協議会長名 会長 樋口 栄吉

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）実績報告書

令和 4 4 1 日付け笠岡市指令協第 40 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

250,000

交付金決算額

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

250,000 250,000 0

　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　①

〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

白石・島づくり委員会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 白石島イノシシ対策活動

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

年中

24

8

16

白石島イノシシ対策部会

251,274 250,000

【
目
的
】

白石・島づくり委員会内部組織【白石島イノシシ対策部会】を中心に島民の安心・安全の為、島内で増え続け
る有害獣類（主にイノシシ）の捕獲・駆除を行う。持続可能なイノシシ対策体制の構築を行うと同時に島民の
イノシシの理解を深め、イノシシ対策部会の活動内容の周知を行う。

【
効
果
】

島民ボランティアによる持続可能なイノシシ対策活動を構築・実施する事により、島内で増え続けるイノシシ
に歯止めをかけ、農作物への被害を減らし、島民が安心して安全に生活できる環境の構築を行う。

白石島全域

　毎年４月に、白石・島づくり委員会内組織【白石島イノシシ対策部会】の総会を行い実施報告と計画、決算報告
を行っている。狩猟免許有資格者の指導のもと、島内の箱罠などを維持管理し有害獣類の捕獲・駆除を行った。
令和3年度に引き続き、令和4年度は白石島全域に合計8基の箱罠と１基の囲い罠の維持管理を島民有志による
ボランティアにより行った。島内新聞【ふるさと新聞】によるイノシシ対応の啓発活動を継続して行い、島民のイノシ
シへの理解度を深めると共に、活動への理解と協力（個々の畑に柵の設置の呼びかけ等）を働きかけた。毎年５月
に前年度の年間捕獲数も掲載している。

【
成
果
】

　［箱罠８基・囲い罠１基］で令和４年４月～令和5年3月27日までに62頭のイノシシの捕獲駆除に成功した。島
民有志のボランティアの努力により［箱罠８基・囲い罠１基］の維持も継続できており、白石島内で管理のできて
いない箱罠が無い状態である。　島民個々の対策も呼びかけにより、柵などが概ね設置されているおかげで昨
年より多くの捕獲駆除ができた。引き続き行う予定である。

【
課
題
】

　この活動（箱罠の餌やりや、捕獲後の処理、罠の維持等）は島民有志のボランティアにより維持されている。そ
のモチベーションを損なう事無く持続可能な体制作りを行うとともに、負担の軽減もできるだけ行っていきたい。
朝夕の明るい時間帯に、島内の道路や民家の庭先にも、イノシシが出没している。遭遇時の対処方等、島内
「ふるさと新聞」での広報を増やし、新型コロナワクチンが落ち着けば講習会を開催したい。

なしあり

〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

白石・島づくり委員会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 白石島イノシシ対策活動

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 250,000 250,000 0 当該年度分

その他収入 0 1,274 △ 1,274

寄付金 0 1,274 △ 1,274

0

0

計 250,000 251,274 △ 1,274

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 11,000 1,700 9,300 〃

需用費 206,000 181,018 24,982 〃

役務費 32,000 42,876 △ 10,876 〃

使用料及び賃借料 1,000 5,000 △ 4,000 〃

備品購入費 0 20,680 △ 20,680 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 250,000

0

0 0

計 250,000 251,274 △ 1,274

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 10 7 1,700 1,700
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,700

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船㈱ 船賃(往復）2名

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 旅費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 23 220 220
2 4 7 15 327 547
3 4 7 15 618 1,165
4 4 7 23 1,078 2,243
5 4 8 6 220 2,463
6 4 8 27 3,280 5,743
7 4 8 27 4,380 10,123
8 4 9 3 608 10,731
9 4 9 3 437 11,168
10 4 9 3 998 12,166
11 4 9 12 3,280 15,446
12 4 10 10 2,156 17,602
13 4 11 3 6,226 23,828
14 4 11 19 893 24,721
15 4 11 26 220 24,941
16 5 1 14 1,209 26,150
17 5 1 23 46,200 72,350
18 5 2 18 3,168 75,518
19 5 2 25 2,010 77,528
20 5 2 25 1,040 78,568
21 5 2 26 327 78,895
22 5 3 11 1,480 80,375
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

80,375

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ダイソー笠岡シーサイドモール店 カメラケース　2台分

㈱ユーホー笠岡店 コピー用紙A4　500枚入り　1包

㈱ユーホー笠岡店 白スプレー　3本

コーナン笠岡シーサイドモール店 強力ごみ袋150L（12枚入）：イノシシ処理用

ダイソー笠岡シーサイドモール店 デッキブラシ1本：掃除用

エディオン笠岡店 充電池（8本セット）：トレイルカメラ用

エディオン笠岡店 プリンターインク　6色セット

ホリデイ㈱ ブロック　4個

ホリデイ㈱ ごみ袋 90L（10枚入）：イノシシ処理用

ホリデイ㈱ キング　テプラ　カートリッジ　1ヶ

エディオン笠岡店 充電池（8本セット）：トレイルカメラ用

コーナン笠岡シーサイドモール店 強力ごみ袋150L（12枚入）2ｐ：イノシシ処理用

アタック笠岡店 ゴム手袋(1双入)5ｐ　軍手背抜き(10双入)3ｐ

㈱ユーホー笠岡店 マジック5ｐ 1セット  布粘着テープ　２巻

Seria コムプラザ笠岡店 ダブルクリップ25㎜14ヶ入、19㎜20ヶ入

㈱ユーホー笠岡店 マジック5ｐ 1セット  白スプレー　3本

(有)日本一安い罠の店 電気止め刺し(固定式箱罠専用）２本

㈱ユーホー笠岡店 塩ビ波板　４枚
コーナン笠岡シーサイドモール店 ごみ袋 90L（10枚入）強力ごみ袋 150L（12枚入）

エディオン笠岡店 ラベルシール（エーワン）1Ｐ

アタック笠岡店 ゴム手袋　Ｌ(1双入)1ｐ

エディオン笠岡店 USBメモリ　64ＧＢ　1ヶ

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 7 4 1,440 1,440
2 4 7 7 10,800 12,240
3 4 7 19 790 13,030
4 4 8 8 1,440 14,470
5 4 9 8 2,400 16,870
6 4 10 31 11,000 27,870
7 4 10 31 2,400 30,270
8 4 11 12 1,465 31,735
9 4 12 15 2,500 34,235
10 5 2 4 1,840 36,075
11 5 3 10 3,240 39,315
12 5 3 13 2,500 41,815
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

41,815

出     納     簿

支払先 摘　　　要
あまのストアー エサ：ぬか3俵

あまのストアー エサ：さつまいも　大箱　4ケース

あまのストアー エサ：さつまいも　小袋　２P

あまのストアー エサ：ぬか 3俵

あまのストアー エサ：ぬか 5俵

あまのストアー エサ：さつまいも　中箱　6ケース

あまのストアー エサ：ぬか 5俵

あまのストアー 飲物：お茶等　11本」

あまのストアー エサ：ぬか 5俵

あまのストアー 飲物：お茶等　15本

あまのストアー 飲物：お茶(総会用）24本

あまのストアー エサ：ぬか 5俵

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 5 360 360
2 4 10 27 280 640
3 5 3 24 3,860 4,500
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

4,500

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡市役所白石島出張所 コピー:月捕獲報告様式　3名× 12か月

笠岡市役所白石島出張所 コピー：提出書類（部会用）控　4/1～10/27分

笠岡市役所白石島出張所 コピー：4/8総会案内状22枚、資料26組

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 印刷製本費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 4 10 858 858
2 4 9 3 8,580 9,438
3 4 9 3 177 9,615
4 4 9 3 397 10,012
5 4 9 3 4,023 14,035
6 4 9 3 594 14,629
7 4 9 10 1,468 16,097
8 4 9 16 5,000 21,097
9 4 10 15 2,681 23,778
10 4 10 15 1,914 25,692
11 4 11 5 940 26,632
12 5 2 18 7,603 34,235
13 5 2 18 2,937 37,172
14 5 2 18 1,604 38,776
15 5 2 18 12,672 51,448
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

51,448

出     納     簿

支払先 摘　　　要
㈱ユーホー笠岡店 ステン針金

ホリデイ㈱ 塗装コンパネ　3枚

ホリデイ㈱ ネジ：ステンタッピ　co-311　10ヶ入　1ｐ

ホリデイ㈱ ロックタイ（結束バンド）

ホリデイ㈱ ワイヤー　1ｍｍ×10ｍ　3本

ホリデイ㈱ スリーブ 6ヶ入り　3P

コーナン笠岡シーサイドモール店 サンダーの刃　2枚

小見山溶接 鉄板

ホリデイ㈱ ワイヤー　1ｍｍ×10ｍ　2本

ホリデイ㈱ スリーブ 30ヶ入り　3P

㈱ユーホー笠岡店 ターンバックル　メッキ　２コ

(有)小林保商店 アングル　L3×40×1700　　12本

(有)小林保商店 アングル　L3×30×1700　　6本

(有)小林保商店 丸鋼　3ф×5.5ｍ　3本

(有)小林保商店 ワイヤーメッシュ　6ф×1ｍ×2ｍ　8枚

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 修繕料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 10 25 2,880 2,880
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,880

出     納     簿

支払先 摘　　　要
内海㈱笠岡東SS ガソリン代　20L

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 8 27 4,750 4,750
2 4 9 27 10 4,760
3 5 2 18 5,830 10,590
4 5 2 27 1,386 11,976
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

11,976

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船㈱ フェリー代(軽トラ往復）

日本郵便㈱白石島郵便局 切手代：さかもと保険（㈱申込書送付

三洋汽船㈱ フェリー代(軽トラ往復）他同乗１名（往復）

日本郵便㈱白石島郵便局 葉書き　＠63×22枚

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 9 29 12,880 12,880
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

12,880

出     納     簿

支払先 摘　　　要
さかもと保険（㈱ 賠償責任(狩猟)保険　3名分　団体割引有

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 役務費 保険料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 9 27 12,300 12,300
2 4 9 27 5,400 17,700
3 4 9 27 220 17,920
4 5 1 23 100 18,020
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

18,020

出     納     簿

支払先 摘　　　要
井笠食品衛生協会 収入証紙：狩猟税

井笠食品衛生協会 収入証紙：狩猟登録手数料

日本郵便㈱白石島郵便局 振込手数料：さかもと保険（㈱

日本郵便㈱白石島郵便局 振込手数料：(有)日本一安い罠の店

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 役務費 手数料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 8 15 5,000 5,000
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

5,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
借用先 重機(ユンボ)借料　使用日8/13（土）

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 使用料及び賃借料

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 7 23 20,680 20,680
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

20,680

出     納     簿

支払先 摘　　　要
コーナン笠岡シーサイドモール店 物置　ＴＭＲ-0815

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 備品購入費

No. 1

〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 白石・島づくり委員会

活動名 白石島イノシシ対策活動

活動目的

白石・島づくり委員会内部組織【白石島イノシシ対策部会】を中心に島民の安心・安全の為、島内で
増え続ける有害獣類（主にイノシシ）の捕獲・駆除を行う。持続可能なイノシシ対策体制の構築を行
うと同時に島民のイノシシの理解を深め、イノシシ対策部会の活動内容の周知を行う。

実施内容

　毎年４月に、白石・島づくり委員会内組織【白石島イノシシ対策部会】の総会を行い実施報告と計画、決算報告を行っている。狩
猟免許有資格者の指導のもと、島内の箱罠などを維持管理し有害獣類の捕獲・駆除を行った。令和3年度に引き続き、令和4年度は白
石島全域に合計8基の箱罠と１基の囲い罠の維持管理を島民有志によるボランティアにより行った。島内新聞【ふるさと新聞】によ
るイノシシ対応の啓発活動を継続して行い、島民のイノシシへの理解度を深めると共に、活動への理解と協力（個々の畑に柵の設置
の呼びかけ等）を働きかけた。毎年５月に前年度の年間捕獲数も掲載している。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

　［箱罠８基・囲い罠１基］で令和４年４月～令和5年3月27日まで
に62頭のイノシシの捕獲駆除に成功した。島民有志のボランティア
の努力により［箱罠８基・囲い罠１基］の維持も継続できており、
白石島内で管理のできていない箱罠が無い状態である。　島民個々
の対策も呼びかけにより、柵などが概ね設置されているおかげで昨
年より多くの捕獲駆除ができた。引き続き行う予定である。

　この活動（箱罠の餌やりや、捕獲後の処理、罠の維持等）は島民有志
のボランティアにより維持されている。そのモチベーションを損なう事
無く持続可能な体制作りを行うとともに、負担の軽減もできるだけ行っ
ていきたい。朝夕の明るい時間帯に、島内の道路や民家の庭先にも、イ
ノシシが出没している。遭遇時の対処方等、島内「ふるさと新聞」での
広報を増やし、新型コロナワクチンが落ち着けば講習会を開催したい。

始まった当初と変わらず「完全ボランティア」で活動。猟法については，原則として箱罠設置。島内住民の安全・安心
な生活を守るため，狩猟免許有資格者の指示により，その他島内住民の協力を得て，有害獣類の捕獲・駆除に取り
組む。有害獣類による被害状況を調査把握し，捕獲に向けた対策を講ずる。島内「ふるさと新聞」により島内住民への
注意喚起、捕獲情報などを行う。笠岡市や他地区等と活動情報を共有するよう心掛ける。